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چرا مراکز جوار کارگاهی در اشتغالزایی اثرگذار هستند

یک میلیون اشتغالزایی با آموزش های مهارتی

قیمت دام زنده افت کرد

متعادل شدن قیمت گوشت قرمز در بازار

 
 

بررسی ها نشان می دهد که توسعه آموزش های 
مهارتی و برون سپاری این نوع آموزش ها به بخش 
خصوصی، منتج به درآمدزایی و تقویت منابع 
انسانی نیروی کار و همچنین گسترش دیپلماسی 
مهارت می شود. نشان به آن نشان که از مجموع 
بیش از دو میلیون و 700 هزار شغل ایجاد شده 
در حدود سه سال اخیر آن هم بر اساس سامانه 
رصد اشتغال، بالغ بر یک میلیون آن ازطریق 
آموزش های مهارتی به وجود آمده اند. این میزان 
اشتغال نشان می دهد که اقتصاد کشور به سمت 
نیروی کار مدرن یا به عبارتی نیروی کار ماهر 
است و دیگر تحصیلات دانشگاهی یا نیروی کار 
ساده به کار نمی آید. کارشناسان بر این عقیده اند 
که برون سپاری و گسترش مراکز جوار کارگاهی 
ضمن آنکه نیروی کار ماهر را برای واحدهای 
تولیدی تأمین می کند بلکه می تواند به عنوان 
ارتباط، مهارت با دانش آموختگان دانشگاهی را 

نیز توسعه دهد.

نحوه ایجاد مراکز جوار کارگاهی
براساس ماده )۱۱0( قانون کار، سازمان آموزش 
فنی وحرفه ای کشور ملزم شده برای بنگاه های 
اقتصادی با داشتن شرایطی مجوز مراکز جوار 
و بین کارگاهی را صادر کند. طبق این ماده 
قانونی، واحدهای صنعتی، تولیدی و خدماتی 
به منظور مشارکت در امر آموزش کارگر ماهر و 
نیمه ماهر مورد نیاز خود مکلف اند نسبت به  
ایجاد مراکز کارآموزی جوارکارگاهی یا بین کارگاهی، 
همکاری های لازم را با وزارت تعاون، کار و رفاه 

اجتماعی به عمل آورند.
ارتباط مستمر با سازمان به منظور هماهنگی در 

اجرای دوره های آموزشی و رعایت استانداردهای 
مصوب سازمان و تبادل آخرین اطلاعات فنی 
تخصصی  و فناوری، بررسی مستمر نیازهای آموزشی 
واحد مربوط و اقدام جهت برنامه ریزی و اجرای 
دوره های آموزشی برای کارگران فاقد مهارت، 
برنامه ریزی و اجرای دوره های آموزشی جدید 
جهت ارتقای مهارت کارگران شاغل متناسب با 
رشد صنعت و فناوری و همکاری با سازمان در 
تهیه و تدوین استانداردهای آموزشی مورد نیاز 
صنعت مربوطه از جمله وظایف مربیان آموزشی 
است. در ماده ۴ آیین نامه فوق نیز کمیته ای 
به نام » آموزش در صنایع« تشکیل می شود که 
ترکیبی کاملاً کارفرمایی دارد و اثری از نماینده 
کارگر در آن دیده نمی شود. براساس ماده )۱۱( 
همین آیین نامه، انحلال مرکز  یا هرگونه تغییری 
در ساختار آن منوط به تأیید کمیته آموزش در 
صنایع است. همچنین همه واحدهای صنعتی، 
تولیدی و خدماتی می توانند با درخواست کارفرما 
و تأیید کمیته آموزش در صنایع و مجوز کتبی 
سازمان نسبت به ایجاد مرکز  اقدام کنند. سازمان 
فنی و حرفه ای نیز استانداردهای مهارتی و آموزشی و 
جزوه های مورد نیاز مرکز را تهیه و در مورد تعلیم و 

تأمین مربیان با کارفرما همکاری می کند که در پی 
شرکت کارگران در این دوره ها و پس از قبولی در 
آزمون ها به آنها گواهینامه مهارت داده می شود که 
در تعیین امتیازات مربوط به طبقه بندی مشاغل 

تأثیرگذار است.

روایت داده های آماری
هدف از ایجاد مراکز آموزش فنی و حرفه ای 
جوارکارگاهی و بین کارگاهی، ارتقای مهارت، کاهش 
هزینه های جانبی تولید، استفاده بهینه از امکانات 
آموزشی برای شاغلان، صیانت از نیروهای کار 
و تربیت نیروی کار ماهر و نیمه ماهر است. در 
این زمینه رئیس سازمان آموزش فنی و حرفه ای 
کشور می گوید که سال گذشته ۴هزار و ۱62 
واحد آموزشی جوارکارگاهی وجود داشت که 2۵۳ 
هزار نفر در این مراکز توانستند مهارت های لازم را 
آموزش ببینند و در شغل خود ارتقا یابند. مهرداد 
عظیمی در این زمینه گفته است که امسال نیز ۱۵00 
واحد به این واحدهای موجود اضافه خواهد شد و 
راهبرد اصلی این سازمان، گسترش این نوع مراکز 
است. به معنای دیگر امسال مراکز جوار کارگاهی 

با رشد ۵0 درصدی روبه رو خواهند شد.

در حال حاضر در کنار عرضه گوشت داخلی، 
عرضه دام داخلی به طور گسترده در حال 
انجام است و با عرضه بالای حجم گوشت 

وارداتی، بازار در حال کنترل است.
در شرایط فعلی قیمت دام زنده سبک 
و سنگین در کشور رو به کاهش است و 
جمعیت دام زنده و عرضه گوشت قرمز به 
گونه ای است که وضعیت بازار این محصول 
را می تواند به تعادل برساند. با توجه به 
شرایط فعلی صنعت دامی و اقتصادی به 
نظر می رسد دولت باید برای تنظیم بازار 
گوشت قرمز به واردات گوشت منجمد و گرم 
و همچنین واردات دام زنده پایه پروار ادامه 
دهد تا این محصول با قیمت های مناسب 
در بازار عرضه شود. رئیس شورای تأمین 
دام کشور از کاهش قیمت دام زنده سبک 
و سنگین در کشور خبر داد و گفت: اکنون 
جمعیت دام زنده و عرضه گوشت قرمز به 
گونه ای است که وضعیت بازار این محصول 
در حال متعادل شدن است. منصور پوریان 
درباره وضعیت بازار دام زنده و گوشت قرمز 
به ایرنا گفت: اکنون قیمت هر کیلوگرم دام 
زنده درجه یک سبک به طور میانگین بین 
2۵0 تا 270 هزار تومان و هر کیلوگرم دام 
زنده گوساله درجه یک بین ۱60 تا ۱70 هزار 
تومان است که نسبت به ماه های گذشته 
روند کاهشی به خود گرفته است. به گفته 
وی، پیش از این قیمت هر کیلوگرم دام 
زنده سبک بین 2۸0 تا ۳00 هزار تومان و هر 
کیلوگرم دام زنده گوساله بین ۱70 تا ۱۹0 هزار 

تومان به بالا بوده است.

ثبات قیمت با وجود اوج مصرف
رئیس شورای تأمین دام کشور ادامه داد: با 
وجود اوج مصرف و افزایش تقاضا با نزدیکی 
به ایام اربعین حسینی)ع( شاهد ثبات و 
کاهش قیمت گوشت های منجمد در بازار 
هستیم و گوشت مورد نیاز هیأت های 
مذهبی تأمین است و کمبودی در این زمینه 
نداریم. پوریان با بیان اینکه گوشت منجمد 
وارداتی در بازار تهران و البرز به وفور یافت 

می شود، تصریح کرد: در حال حاضر قیمت 
هر کیلوگرم گوشت گوساله و گوسفندی 
منجمد وارداتی در بازار ۳00 هزار تومان است 

که به صورت روزانه در حال توزیع است.

عرضه گسترده دام در بازار
وی با اشاره به اینکه فاصله قیمتی گوشت 
تنظیم بازاری و گوشت داخلی بسیار زیاد 
است، گفت: این در حالی رخ می دهد که 
با عرضه گسترده دام داخلی روبه رو هستیم.
رئیس شورای تأمین دام کشور با بیان 
اینکه گرایش مردم به سمت گوشت های 
تنظیم بازاری بالاست، بیان کرد: با عرضه 
بالای حجم گوشت وارداتی، بازار در حال 

کنترل است.

غ افزایش عرضه گوشت مر
پوریان اظهار داشت: در کنار عرضه گوشت 
داخلی، تأمین و واردات گوشت منجمد و 
گرم و تأمین دام های پرواری تولید و عرضه 
غ، موجب تنظیم بازار این  منظم گوشت مر
محصول شده است، زیرا بخشی از مردم به 
غ روی آورده اند؛  سمت مصرف گوشت مر
بنابراین افزایش بخشی از مصرف به سمت 
غ، موجب تعادل بازار گوشت  گوشت مر

قرمز در کشور شده است.
وی کیفیت گوشت های وارداتی را از لحاظ 
بهداشتی و شرعی بالا دانست و گفت: 
با توجه به شرایط فعلی صنعت دامی و 
اقتصادی به نظر می رسد دولت باید برای 
تنظیم بازار گوشت قرمز به واردات گوشت 
منجمد و گرم و همچنین واردات دام زنده 
پایه پروار ادامه دهد تا این محصول با 
قیمت های مناسب در بازار عرضه شود.

اشتغال

گزارش خبری

استقبال بریکس از پیشنهاد 
ایران برای تبادلات مالی

در شرایط کنونی، شمار کشورهای تحت 
تحریم در جهان در حال افزایش است و 
غربی ها و در رأس آنها، امریکایی ها تلاش 
دارند از ابزار تحریم به  عنوان یک سلاح، 

نهایت سوء استفاده را انجام دهند.
کاظم جلالی سفیر جمهوری اسلامی ایران در 
فدراسیون روسیه به ایرنا گفت: بدترین نوع 
تحریم در حوزه بانکی و تبادلات پولی و بانکی 
است و از این رو، کشورهای تحت تحریم باید 

برای تقابل با این رویکرد غرب آماده باشند.
جلالی با اشاره به اینکه کشورهای عضو 
گروه بریکس می توانند با طراحی سازکارهای 
جدید پولی و بانکی در تبادلات متقابل، 
همکاری ها را ارتقا دهند، افزود: اعضای گروه 
بریکس از پیشنهاد کشورمان در زمینه طراحی 
سازکارهای تبادلات مالی که کشورهای عضو را 
از سازکارهای غربی بی نیاز می کند، استقبال 
کردند. وی بیان داشت: سازکارهای جدید 
مالی گروه بریکس می تواند شامل اتصال 
پیام رسان های کشورهای عضو شود و حتی 
می تواند مباحثی همچون مبارزه با پولشویی 
در کشورهای عضو را دنبال کند؛ یعنی عملاً 

سازکارها را بومی سازی کنیم.
جلالی ادامه داد: یکی از سازکارهای در حال 
بررسی در بریکس، اتصال پیام رسان هاست 
که از این پیشنهاد استقبال شده و با قوت 
در حال پیگیری است.  سفیر ایران در مسکو 
گفت: با توجه به اینکه بیشتر مبادلات مالی 
در جهان با دلار و در رده های بعدی با یورو و 
یوآن صورت می گیرد، همت جدی در میان 
کشورهای عضو بریکس وجود دارد که در مسیر 
دلارزدایی گام بردارند. وی یادآور شد: جمهوری 
اسلامی ایران پیش از این ایده کار مشترک با 
ارزهای ملی و همچنین جایگزینی ارز دیگری 
در مقابل دلار را دنبال می کرد و چندین بار 
هم رئیس جمهور روسیه این ایده را مطرح 
کرد. جلالی اظهار داشت: اکنون این ایده 
که بریکس دارای ارز جداگانه ای باشد، در حال 

مطالعه و بررسی است.

هدف از 
ایجاد مراکز 

آموزش فنی 
و حرفه ای 

جوارکارگاهی 
و 

بین کارگاهی، 
ارتقای 

مهارت، 
کاهش 

هزینه های 
جانبی تولید، 

استفاده 
بهینه از 

امکانات 
آموزشی برای 

شاغلان، 
صیانت از 

نیروهای کار و 
تربیت نیروی 

کار ماهر و 
نیمه ماهر 

است

کشاورزی

چالش های بر جای مانده
گرچه ایجاد و راه اندازی این مراکز از ابتدا منحصر به افزایش مهارت کارگران شاغل در سازمان ها 
و شرکت ها بود، اما به نظر می رسد امروز با افزایش روزافزون تعداد دانش آموختگان و آمار 
غ التحصیلان بیکار و عدم تناسب رشته های تحصیلی با نیاز بازار کار، از ظرفیت مراکز جوارکارگاهی  فار
برای توسعه سطح مهارت های فنی و تخصصی افراد در جست وجوی کار نیز استفاده می شود. آشنایی 
با محیط واقعی کسب وکار و ارتقای سطح مهارت افراد در ورود به بازار کار از جمله اهداف توسعه مراکز 
جوارکارگاهی در سال های اخیر است. با این حال گزارش های پژوهشی بیانگر آن است که ناشناخته 
بودن نیازهای کیفی بازار کار، کمبود اطلاعات جدید مربوط به نیروی کار، کم توجهی به تشکیل 
سرمایه های انسانی و نارسایی قوانین و مقررات و... جزو مهم ترین چالش های فراروی آموزش فنی 

و حرفه ای و در بطن آن مراکز جوارکارگاهی در ایران است که توجه به آنها اهمیت فراوانی دارد.

برش

عکس: ایران


